
COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

C.A.P. 87010 - C.C.P. 11211877    Codice Fiscale e Partita IVA 00398580787 
Tel.  0981 - 63011  -    FAX   0981 - 63051 

  
        COPIA                       

                       
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N° 74  DEL  01/10/2019   

 
 
 
 
 

Oggetto: Lavori di costruzione rete gas naturale nel territorio di San Donato di Ninea, con estensione 
rete fino alla Frazione Policastrello, ed allacciamento nuove utenze in C.da Ombrece e Via 
Corso Domenico Martucci. Autorizzazione in deroga al codice della strada sulle modalità di 
posa in opera della condotta sul territorio comunale.  

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno uno del mese di ottobre, alle ore 18,00 in San Donato di Ninea e nella solita sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge. 

 
Sono intervenuti i signori: 

 Jim Di Giorno ……….……… Sindaco ………..    PRESENTE  

 Angelo De Maio..……..…      Vice Sindaco…….  PRESENTE  

 Spingola Giovanna…….………  Assessore …… PRESENTE  

 
                                                       

     Totale presenti n° 03 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Antonio Zanfini, incaricato della redazione del verbale della seduta. 

 

 

 Assume la presidenza il Geom. Jim Di Giorno, nella sua qualità di Sindaco che, riconosciuto legale 

 il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso  che: 
- con delibera di G., M. n. 55 del 27.04.2000 è stato approvato il progetto esecutivo dell’impianto di 

distribuzione del gas nel territorio di questo Comune; 
- con delibera di G., M. n. 25 del 12.03.2008, a seguito di mutate condizioni tecnico-economiche è stato 

approvato il nuovo progetto esecutivo di variante, a firma dell’ing. Giuseppe Sirianni; 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 03 del 01.02.2010, con cui, le opera da realizzare per l’impianto di 
che trattasi, venivano dichiarate opere di urbanizzazione primaria a scala comunale; 
Visto il Progetto di costruzione rete gas naturale nel territorio di San Donato di Ninea; 
 

- Vista la precedente delibera della Giunta Municipale n° 104/2010 con cui veniva concessa la deroga al 
codice della strada per la posa della condotta; 
 

- Richiamata la precedente delibera della Giunta Municipale n° 50 del 25/06/2019 con cui veniva 
approvato il collaudo delle opere realizzate; 

 
Considerato che è in atto l’avvio dei lavori per l’estensione della rete di metanizzazione fino alla Fraz. 
Policastrello; 
 
Viste le richieste di Italgas reti polo Basilicata e Calabria, per autorizzazione in deroga al codice della 
strada per la posa delle condotte e realizzazione delle opere necessarie per: 
- estensione rete nella località Fraz. Policastrello, prot. 3816 del 26/09/2019; 
- all’allacciamento dell’utenza Moranelli Rosa Susana, via Corso Domenico Martucci, prot. 3705 del 
19/09/2019; 
- all’allacciamento dell’utenza Moranelli SRL, Via Ombrece snc, prot. 3705 del 19/09/2019. 
 
Considerata la conferma che la posa in opera delle condotte nelle strade del territorio comunale avverrà 
nel rispetto del D.M. 16.04.2008 “Regole tecniche per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e 
sorveglianza delle opere e dei sistemi di distribuzione…” che prevede una profondità di posa di:  

- cm. 90 per le condotte esercite in MPB  
- cm 60 per le condotte esercite in BP/MPA; 

ancorchè in deroga alle prescrizioni previste dal codice della strada che prevede una profondità di posa di 
cm 100;  
Considerato, inoltre, causa presenza di sotto servizi esistenti, stratificati nel tempo e, talvolta, delle ridotte 
dimensioni di dette strade Comunali, non sarà possibile assicurare la distanza minima di cm 100 delle 
condotte gas dai fabbricati come previsto dall' art. 889 del Codice Civile. 
Vista la necessità, di autorizzare la posa in opera della condotta gas nelle strade comunali, in deroga: 

- all’art. 28 del Nuovo Codice della Strada nonché all’art. 66 del relativo regolamento di esercizio in 
forza a quanto previsto dall’articolo 5 comma 3 

- della Direttiva P.C.M. del 03/03/1999 “Razionale sistemazione nel sottosuolo degli impianti 
tecnologici”. 

- all’art. 889 del Codice Civile al fine di osservare una distanza minore a cm 100 dai fabbricati, ove 
necessario, nel rispetto delle norme di sicurezza vigenti in materia. 

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi interessati, a norma dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;  
- con voti unanimi e favorevoli;  

DELIBERA 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
di autorizzare la posa in opera della condotta gas nelle strade comunali per estensione rete e per nuovi 
allacci sopra elencati, fino alla Frazione Policastrello, in Via Corso Domenico Martucci e in Contrada 
Ombrece, in deroga: 
 



- all’art. 28 del Nuovo Codice della Strada nonché all’art. 66 del relativo regolamento di esercizio in 
forza a quanto previsto dall’articolo 5 comma 3 

- della Direttiva P.C.M. del 03/03/1999 “Razionale sistemazione nel sottosuolo degli impianti 
tecnologici”. 

- all’art. 889 del Codice Civile al fine di osservare una distanza minore a cm 100 dai fabbricati, ove 
necessario, nel rispetto delle norme di sicurezza vigenti in materia. 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del 
T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 

 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE                                                  IL SINDACO 
                  f.to     Dr. Antonio   Zanfini                                                        f.to    Geom. Jim Di Giorno - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERI  SULLA  PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DI GM   N. 74/2019 
(Art.49 D. Lgs 267/18.8.2000) 

Per la regolarità tecnica:                                                                  Il  Responsabile del Servizio 
Si esprime parere favorevole:               f.to   Geom. Mario De Marco                                      
 
 
Data  01/10/2019 
Per la regolarità Contabile                                                                   Il  Responsabile del Servizio 
        f.to    Francesco Iannuzzi              
 
 
Data  01/10/2019 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
                      Il Segretario Comunale                                                                              Il  Sindaco 
               f.to   Dr. Antonio Zanfini                                           f.to   Geom.  Jim Di Giorno 
 
 
 
Data  01/10/2019 
Il Segretario Comunale; 
Visti gli Atti di Ufficio 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

[X] diventa esecutiva  
[]  decorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione; 
[X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, Comma 4°); 

 
San Donato di Ninea lì, Li  01/10/2019 

             Il Segretario Comunale 
                      f.to  Dr. Antonio Zanfini 
 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato; 
Visti gli Atti di Ufficio 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
[X] è stata comunicata, con lettera Prot. n° 3942 in data 04/10/2019 ai Sigg. Capigruppo, come prescritto dall’Art.125 D. Lgs 
267/2000, trattandosi di materia elencata nel Comma 2° del citato Art.45; 
[X] è stata affissa all’Albo Pretorio on-line a partire dal  04/10/2019  e per 15 giorni consecutivi; 
 

San Donato di Ninea lì, Li 04/10/2019 
                                                                                                
                                                                                                      Il Responsabile  
                 f.to  Francesco Iannuzzi 

               
           

________________________________________________________________________________________    
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

San Donato di Ninea lì, 04/10/2019                                                            Il Funzionario Incaricato  

                                             Rosina Stella 

 


